II. Fuerunt etiam, qui præter Summam quadripartitam tribuerunt Halensi Commentarium in Sententiarum libros. Sed utrumque unum esse idemque opus invictè probat Natalis Alexander, collatione factâ cum duobus bibliothecæ Parisiensis Victorinæ codicibus. Codex alter ipsam Halensis quadripartitam Summam exhibet, ac præterea textum Magistri Sententiarum : in ejusque calce hæc habentur : « Primum liber Sententiarum, sive Summæ theologicae domini Alexandri de Halis ; itemque tertius liber Sententiarum, seu Summæ theologicae, quem composuit Magister Alexander de Halis. » His Victorinis codicibus addit Sorbonicos aliosque Jacobus Echardus. Hinc compertum esse adnotat Natalis Alexander : « Commentarios in quatuor libros Sententiarum, Lugduni sub nomine Alexandri Alensis excusos anno 1515, ut refert Possevinus in Apparatu, alterius auctoris factum esse. » Hanc se diligenter lustrasse et expendisse editionem, testatur Casimirus Oudinus : docetque nihil aliud in eâ præstari, nisi Summam ipsissimam quadripartitam Halensis.

III. Fuit demùm qui germanum factum laudat Alexandri de Hales existimavit Summam destructoriam vitiorum, quæ Venetiis edita prostat anno 1582, in-4, et antea Parisiis per Petrum Levat expensis Joannis Cohelens, præfati Levat, et

Michaelis Morin, tertio idus Aprilis 1497. Ex hujus editionis vetustæ calce adnotatione profert Oudinus, quæ sic habet : « Insignis notabilisque compilatio, haud modicum cuique statui conferens, omne genus vitiorum suis cum speciebus clarissimè evidenterque eradicans, ob id non immeritò destructorium nuncupata, à quodam Alexandro nationis Anglicæ, et cujusdam fabri lignarii filio, maximam ad Ecclesiæ utilitatem anno Domini 1429 collecta. » Animadvertite temporis notam, quæ præceps elidit eorum judicium, qui opus istud Halensi adjudicârunt aut adjudicandum coniecere.

Quid? quod in eadem Summâ ipse non rarò citatur S. Thomas, et Lyranus, Jacobus de Voragine, Joannes de Genuâ, Robertus Holkot, Ricardus Radulphi Armacanus, quorum aliqui mediocritatem seculi quattordicimi transgressi sunt. Addo verba, quæ partis primæ capite 1 de Peccato in communi habentur. Peccatum isto modo sumptum dicitur nihil, ut dicit S. Thomas De veritate theologicae libro 3, capite 3, quod est nempe opusculum falsò tributum Aquinati. Eadem parte 1, capite 5, locus adducitur ex ipsius Thomæ commentario in Sententiarum libros, et alibi ex ipsâ theologica Summâ. Mirum ergo non esset, aut fingi potuisse Summam quamdam Virtutum, quæ Halensi tribueretur : aut ejus factum existimari simile quoddam opus, quod alius auctor confecerit.

CAPUT III. — *Virtutum Summam nuspiam Halensis pollicitus est. Summæ theologicae quadripartitæ examen instituitur. Eadem manca est et imperfecta; colligiturque Summam Virtutum non elucubrâsse Halensem.*

I. At Summam istam Virtutum elucubrâsse Alexandrum de Hales, instar supplementi ad tertiam Summam quadripartitæ partem constat (reponit Wadingus), juxta ea quæ promisit de Virtutibus eadem tertiâ parte, q. 26, 61 et 68. Tria hæc sub oculis habeo loca, quæ indicantur. Factas ab Halensi pollicitationes lego et expendo : promissam ab eo Virtutum Summam, ab ipsâ quadripartitâ Summâ diversam, instar supplementi ad tertiam partem, pernego : ac aio demùm promissa sua præstari ab auctore, aliqua saltem, sin minus omnia, in eadem Summâ quadripartitâ.

Verba, quæ locis citatis habentur, in antecessum profero. Quæstionis 26 prologus est : « Summa theologica disciplina in duobus consistit, in fide et moribus. » « Expeditis inquisitionibus pertinentibus ad fidem, ut de Redemptore, procedendum est ad inquisitiones pertinentes ad mores. Ad informationem autem morum concurrunt necessariò leges et præcepta, ut ostendentia debitum boni faciendi, et mali vitandi, gratia et virtutes, etc., ut præstantia facultatem faciendi et vitandi. Prima igitur pars inquisitionis moralis erit de legibus et præceptis; secunda de gratiâ et virtutibus; tertia de donis, fructibus et beatitudinibus. » Argumenta animadvertite, de quibus acturum sese pollicetur auctor. Fidem liberare sua incipit ipsa in quæstione 26, quæ tricesima sexta errante prelo numeratur, de lege æternâ. Promissa pergit præstare q. 27 de lege naturali; q. 28 de lege Moysis generaliter; q. 29 de præceptis Decalogi in generali; q. 30 de adoratione; q. 31 de secundo præcepto Decalogi; q. 32 de tertio præcepto Decalogi; q. 33 de quarto præcepto; q. 34 de quinto præcepto; q. 35 de sexto præcepto; q. 36 de septimo præcepto; q. 37 de octavo præcepto; q. 38 de ultimis duobus præceptis; q. 39 de explanatione Decalogi; q. 40 de legibus judicialibus, quantum ad personam judicis; q. 41 de persona rei; q. 42 de personâ accusatoris; q. 43 de testibus; q. 44 de advocatis; 45 de processu judicii; q. 46 de legibus permissionis; q. 47 de legibus punitionis; q. 48 de præceptis judicialibus circa personas; q. 49 de præceptis judicialibus circa possessiones; q. 50 de præceptis judicialibus circa actiones; q. 51 de decimis; q. 52 de primitiis; q. 53 de oblationibus; q. 54 de cærimonis in generali; q. 55 de ratione cærimonialium, etc.; q. 56 de numero et differentiâ cærimonialium; q. 57 de observantiâ cærimoniarum circa immunditias; q. 58 de vitâ sacrificiorum legalium; q. 59 de cessatione cærimonialium. Datæ ab Halensi fidei partem plenissimè expletam jam vides.

Quæstio sequitur 60 de lege et præceptis Evangelii in generali. Prologum profero : « Consequens est, invocata Spiritus Sancti gratiâ, inquirere de lege et præceptis Evangelii, ejus inquisitionis erit talis modus : ut primò quæramus in generali de ratione et conditionibus legis Evangelicæ; deinde verò in speciali de præceptis et consiliis Evangelii. » In hæc ipsâ quæstione 60 de lege et præceptis Evangelii in generali disserit. Sexagesima prima sequitur quæstio, quam secundo loco citat Wadingus, inscripta, de lege Evangelii in speciali, ordinante primo motum irascibilem. Quænam sint ab Halensi facta promissa, in prologo continentur. Ejus accipe verba : « Expletis inquisitionibus de lege Evangelii in generali, inquirendum est in speciali de sanctionibus legis Evangelii. Notandum igitur,

« quod sicut in lege Moysi sunt leges circa opera necessitatis, quæ sunt in præcepto, et circa opera supererogationis, quæ sunt in voto, sic lex Evangelii continet duas partes, præcepta in operibus necessitatis, et consilia in operibus supererogationis. Primò igitur inquirendum erit de præceptis Evangelicis, secundò de consiliis. Item sicut præcepta legis Moysi in tres differentias distinguuntur, in præcepta moralia, judicialia et figuralia; ita præcepta Evangelii in tribus partibus continentur. Prima pars erat moralium, secunda judicialium, tertia sacramentalium. Idè istò ordine erit de præceptis Evangelicis inquirendum: primò de præceptis moralibus, secundò de judicialibus, tertio de sacramentalibus. Item præcepta moralia Evangelii dupliciter sunt; nam quædam sunt generalia respectu omnium, ut ea quæ continentur in sermone Domini in monte, Matth. 5, 6 et 7. et Lucæ 5 et 6. Quædam verò sunt specialia personarum præsentium, ut præcepta quæ dantur Apostolis, Matth. 10 et Lucæ 9 et 10. Primò igitur erit inquirendum de generalibus, secundò de specialibus seu particularibus. Item circa generalia præcepta procedet inquisitio secundùm ordinem Evangelicæ traditionis; in quâ primò disponuntur præcepta ad determinationem faciendorum et vitandorum; consequenter ad ordinandam intentionem faciendorum et vitandorum. » Hoc loco suprema duo capita, quæ ad generalia legis Evangelicæ moralia præcepta spectant, pluribus quas indicat, pollicetur se quæstionibus illustraturum Halensis: promissaque exponere argumenta incipit, in ipsâ quæstione 61, in quâ agit de lege Evangelii, in speciali ordinante primò motum irascibilem. Ad sequentes procedit auctor quæstiones, 62 de præcepto Evangelii ordinante motum concupiscibilem; 63 de præceptis Evangelii ordinantibus motum rationalem, et primò de prohibitione jurationis illicitæ; 64 de præceptis patientiæ respectu triplicis injuriæ; 65 de præcepto beneficentiæ, seu donationis; 66 de præcepto mutui; 67 de præcepto charitatis.

Ad quæstionem 68 devenimus, quam tertio loco indicat Wadingus, ac si pollicetur auctor in eâ se virtutum Summæ elucubraturum, tanquam supplementum ad hanc Summæ suæ quadripartitæ tertiam partem. Titulus est de præceptis ordinantibus intentionem. Hanc nimirum promiserat Halensis quæstionem in prologo quæstionis 61. Item circa generalia « præcepta legis Evangelicæ, inquires, procedet inquisitio secundum ordinem Evangelicæ traditionis: in quâ primò disponuntur præcepta ad determinationem faciendorum et vitandorum, consequenter ad ordinandam intentionem faciendorum et vitandorum; Matth. 5: *Attendite, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus.* » Eiusdem quæstionis 64 prologum describo: « *Attendite, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis.* Matth. 5 Hic disponuntur præcepta ad ordinandam intentionem faciendorum et vitandorum. » Ordinatur autem tripliciter, quantum ad rectitudinem, quantum ad simplicitatem, et quantum ad discretionem. » etc. Quæ sunt ejusdem quæstionis tria membra, in aliis articulos tributa. In calce articuli 2, membri 3 hæc habentur: et hoc sufficit de præceptis. Quæstio sequitur 69 de Gratia absolutè consideratâ. Hinc palam fit competentique, promissa varia, quæ in prologis quæstionum habentur, in hoc eodem opere expleta non esse omnia: desiderantur quippe quæstiones de præceptis Evangelii specialibus personarum præsentium, de judicialibus, deque consiliis, de quibus peracturum se pollicitus fuerat Halensis in prologo quæstionis 60 et 61.

Sed hæc ejus promissa lege et expende. Summæ alienus de Virtutibus, quam instar Supplementi ad hanc tertiam partem pollicitus Halensis fuerit, nulla mentio occurrit in locis à Wadingo indicatis, nullum vel levissimum vestigium. Varia in aliis prologis habentur ejus promissa, promissaque illæ quæstiones partim pertractantur ab auctore, partim prætermissæ sunt, utpote aut morte prævento, aut aliis implicito occupationibus.

II. Neque solum indicatæ, sed aliæ plures in hoc Halensis opere lacunæ patent; ut mirum fuisset doctum prudentemque auctorem, prætermissis illis, tempus in alio conficiendo opere instar Supplementi, insumere voluisse. Verisimile fuerit ne, Summæ suæ quadripartitæ supplementum scripsisse auctorem, qui potius ut idem opus continuaret et perficeret, ratio postulabat?

Quod atò, diligentè demonstrandum est ejusdem quadripartitæ Summæ examine. De ipsâ tertiâ parte nondum subduco manum. Quæstionis 69 prologum accipe: « Post tractatum de legibus et præceptis, quæ ad cognitionem cavendorum feruntur et faciendorum; aggredientes inquisitionem de gratiâ et virtutibus, quæ conferunt ad eorum executionem, adjutorium divinæ gratiæ imploramus à Deo Patre et Domino Jesu Christo. » Hanc de gratiâ et virtutibus pertractationem pollicetur Halensis in

prologo quæstionis sextæ supra vicesimam. Pergit ille in prologo quæstionis 69: « Modus autem inquisitionis erit, ut imprimis separatim de gratiâ disputantes, ad virtutes secundum theologicam et veram acceptionem, dona, fructus, beatitudines ordine congruo procedamus. » Acturum se de donis etiam et fructibus et beatitudinibus in citatâ quæstione 26 promiserat.

Datam fidem liberat institutâ quæstione 69 de gratiâ absolutè consideratâ. Q. 70 de effectibus gratiæ. Q. 71 de cognitione gratiæ. Quæstionis 72 prologus est: « Inquisitio de gratiâ absolutè, inquirendum est de gratiâ in comparatione. Sciendum igitur quod est gratia perficiens et gratia reficiens; gratia sanitatis et gratia curationis. Item gratia perficiens et sanitatis spiritualis creat virtutes, dona, fructus et beatitudines; gratia vero reficiens seu curationis ægritudinis spiritualis, dat vim Sacramentis Evangelicis, quæ sunt medicinæ et remedia animarum. » De Sacramentis verò in parte aliâ (scilicet quartâ Summæ quadripartitæ) agendum est; reliqua verò præsentis sunt negotii. » Itaque in ipsâ quæstione 72 de gratiâ deseruit in comparatione ad virtutes, ad dona, ad fructus, ad beatitudines; q. 73 de gratiâ gratis datâ generatim; q. 74, 75, 76 de gratiâ gratis datâ homini propter se, scilicet de fide informi, de spe informi, de timore servili; q. 77 de gratiâ gratis datâ ad honorem Dei et utilitatem proximi.

Hactenus de gratiâ separatim quæstiones agitavit auctor, ut ipse in prologo quæstionis 69 pollicitus fuerat. Tum se pertractaturum pollicetur ibidem de virtutibus secundum theologicam et veram acceptionem, donis, fructibus et beatitudinibus. At in opere quæstio sequitur 78 de Fide formatâ, colligiturque ex prologo, qui præfigitur, desiderari quæstionem de virtutibus in genere. Prologi verba sunt: « Post tractatum de Virtutibus in genere, inquirendum est de speciebus virtutum secundum præassignatam differentiationem (scilicet secundum theologicam et veram acceptionem). » Lacunam patentem et hiatus habes. Sequitur prologus, quo promissæ ab auctore quæstiones de speciebus virtutum continentur: « Et primò agatur de virtutibus theologicis, quæ sunt virtutes ad finem, ut fides, spes, charitas, etc.: consequenter verò de virtutibus cardinalibus, quæ sunt de his quæ sunt ad finem, ut prudentia, justitia, fortitudo, temperantia. Primò ergo agatur de fide secundò de spe, tertio de charitate, » etc. Agit auctor dictâ quæstione 78 de fide formatâ secundum rem et definitionem; q. 79 de objecto fidei; q. 80 de subiecto fidei; q. 81 de passionibus consequentibus fidem; q. 82 de articulis fidei et symbolis. Hæc hujusce tertie partis postrema quæstio est: unde quamplures aliæ, ab Halensi promissæ, desiderantur quæstiones, de spe, de charitate, de virtutibus cardinalibus, de donis, de fructibus, de beatitudinibus.

Quomodo ac tempus habuerit idem Halensis, ut in studia incumberet atque conscribendis quæstionibus operam daret: cur ergo patentes in suâ quadripartitâ Summâ hic et illic lacunas non expleverit, sed opus diversum instar supplementi aggressus fuerit? Animadvertite in eâ prologi in quæstionem 78 verba: « Post tractatum de Virtutibus in genere, inquirendum est de speciebus virtutum, etc. » Nimirum consilium auctoris erat, ut expediatis quæstionibus de gratiâ sanctificante, deque gratiâ gratis datâ, à quæstione 69 ad quæstionem inclusive septimam et septuagesimam, ad alias quæstiones procederet de virtutibus in genere primùm, deinde de speciebus virtutum. Tractatum de Virtutibus in genere non scripsit ille: hinc factum, ut in quæst. 73 in quâ de eisdem virtutibus in genere agendum fuerat, inquisitio de fide formatâ institueretur, quæ prima est virtutum species. Sed ea rursùm animadvertite verba, à quibus exordiri Summam Virtutum adnotat Wadingus: nempe, « Habito ergo de gratiâ gratum faciente et gratis datâ sermone, consequenter dicendum est de virtute. » Jam pronum erit conjicere, cuidam fortassè, qui prætermissam ab Halensi quæstionem de Virtute in genere observabat, incidisse in mentem, ut eo scripto prologo modum indicaret lacunas quadripartitæ Summæ explendi, quia illud tamen supplementum scriptum editumque unquam fuerit. Illud utique haud scripsit aut scribere cogitavit Alexander de Hales.

Ad alias quadripartitæ Summæ partes, primam, secundam et quartam, progredior, ut inito examine innotescat, nunc eas perfectas completasque elucubraverit Alexander de Hales, an imperfectas et abruptas lacunis reliquerit? Quo casu quærendum foret, an deficientes quæstiones in illâ Virtutum, quæ obtruditur, Summâ, suppleverit omnes Halensis, an aliquas? Primam partem examine verso, eamque integram deprehendo. Agit ipsa de Deo uno ejusque attributis, deque sanctissimâ Trinitate: absolviturque in editione Norimbergensi 1481, 1482, f., quâ utor, quæstionibus quatuor supra septuaginta.

Alterius partis prologum profero: «Completis tractatibus de his quæ pertinent ad speculationem Dei, qui est factor omnium creaturæ, sequitur tractatus de his quæ pertinent ad considerationem creaturæ. Et primò de his quæ pertinent ad ipsam creaturam, in quantum est creatura; deinde de his quæ pertinent ad lapsum, sive deteriorationem ejusdem; tertio sequitur tractatus de reparatione.» Duo priora, quæ proferuntur amplissima argumenta, in hac secundâ parte institutis de more quæstionibus illustrantur.

Quæstiones porrò numerantur novem supra nonaginta, quibus agit auctor de creaturâ, in quantum est creatura in centesimâ, quæ sequitur, incipit agere de lapsu, sive deterioratione creaturæ. Prologus est: «Adjuvante gratiâ Jesu Christi, post considerationem eorum, quæ pertinent ad creaturam, in quantum est creatura; procedendum est ad considerationem eorum, quæ pertinent ad lapsum sive ad deteriorationem ejusdem. Et quia deteriorativum creaturæ est malum et peccatum, quærendum est de malo et peccato, etc. Malum ergo peccatumque generatim acceptum, tum singulas peccatorum species ac vitia quæque, consueto quæstionum, membrorum, et articulorum ordine servato, exponit ac declarat. Postrema numeratur quæstio centesima octogesima nona: ejusque ex prologo comprehensum fit, mancâ esse et imperfectam hanc alteram quadripartitæ Summæ partem. Laudati prologi verba sunt: «Dicitur est supra de criminibus quæ committuntur in Deum: consequenter dicendum est de his quæ committuntur in proximum. In quibusdam autem læditur proximus in mente, ut scandalum; in quibusdam læditur in corpore, sicut est homicidium, et quæ sunt illius generis, sicut sunt duellum, et tirocinium. Aliquando verò læditur in possessione, sicut est in rapinâ, et usurâ, et in fraudulento contractu, et furto. Primò autem dicendum est de scandalo.» Quo de vitio peccatoque in ipsâ disseritur centesima octogesimâ nonâ quæstione; aliæque desiderantur quæstiones omnes, in quibus agendum fuerat de homicidio, duello, tirocinio, deque rapinâ, usurâ, fraudulento contractu, et furto.

Tertiam partem jam accurato versavimus examine, pluresque in eâ deprehendimus lacunas. Addendum est, prolixior primò loco prologum occurrere: tum quæstionem primam proponi cum prologo brevi, in quo ipsa quæstio in membra, et hæc in articulos dividuntur. Prologus hujusmodi prolixior prostat nullus in primâ parte nec in alterâ. Utraque initium ab quæstione primâ ducit, cui brevis alter præfigitur prologus cum membrorum et articulorum partitione. Hic non abs re fuerit, si conjectemus, et hunc esse theologicæ hujusce Summæ quempiam defectum. Prolixior ipsam prologum describo. «Inquisitio igitur catholica de his quæ pertinent ad fidem, quadripartita est. Prima pars pertinet ad cognitionem substantiæ divinæ Trinitatis et unitatis; secunda ad opera divinæ conditionis; tertia ad personam Salvatoris in naturâ divinitatis et naturâ humanitatis; quarta verò pertinet ad Sacramenta salutis et opera futuræ glorificationis. Pertractatus igitur duobus primis partibus, pertinentibus ad fidem Conditoris, nunc accedendum est ad inquisitionem eorum quæ pertinent ad fidem Salvatoris. Et primò circa personam Filii Dei, qui est caput nostræ salutis per assumptionem nostræ humanitatis, deinde verò circa Sacramenta nostræ salutis et opera glorificationis. Adjuvante igitur suâ gratiâ, hoc ordine prosequemur: primò de Incarnatione et Assumptione; secundò de Conceptione et Nativitate; tertio de gratiâ, scientiâ et potestate ejus; quartò de merito et voluntate; quintò de passione et morte; sextò de descensu ad inferos et resurrectione; septimò de Ascensione ad cælos, et ad dexteram Patris sessione; octavò de adventu ad iudicium Dei et hominis Jesu Christi.» Hæc porrò, quæ ad hominis reparationem pertinent octo capita, quinque et viginti quæstionibus enarrantur accuratissimè ab auctore. Quæstio sequitur 26, cujus examen sequiorumque, tum hocce numero, tum superiore initium est.

Quarta demum succedit pars, in quâ, prætermissis prologo prolixiore, ab ipsâ quæstione primâ initium sumitur brevi, qui præfigitur, prologo: hæc habentur: «Dicitur est supra (tertiâ parte, de Redemptore, qui est per gratiam redemptor; nunc dicendum est de reparatione. Reparatio autem, quædam est per gratiam imperfectam; quædam verò per gratiam perfectam, sive consummatam. Primò igitur tangitur de primâ reparatione, secundò de secundâ. Reparatio per gratiam imperfectam est illa quæ fit per gratiam Sacramentorum, ad quam procedendum est.» Quæstiones numerantur quatuordecim supra centum: quibus latè dissertit Halensis de Sacramentis in genere, deque Sacramentis legis naturæ et legis scriptæ usque ad octavam exclusivè quæstionem. Ipsâ quæstione octavâ agitur de Sacramentis legis Evangelicæ in genere: tum de Baptismo usque ad

quæstionem vigesimam quartam; de Confirmatione ad vigesimam nonam; de Eucharistiâ ad quinquagesimam quartam. Quæ sequuntur reliquæ quæstiones insumuntur omnes in exponendo sacramento Pœnitentiæ. Quæstionis 81 prologus est: «Dicto de duabus partibus Pœnitentiæ, scilicet contritione et confessione, sequitur tertia pars, scilicet de satisfactione. Circa quam sic proceditur: Primò agitur de satisfactione in communi; secundò in speciali, scilicet de partibus illius, scilicet oratione, jejuniis et elemosynâ.» De hæc satisfactionis parte, videlicet elemosynâ, agit auctor in postremâ quartæ partis quæstione: unde perspicuè innotescit et hanc partem quartam Summæ quadripartitæ imperfectam esse, incompletamque. Desiderantur quippe quæstiones de Extremâ unctione, de Ordine, de Matrimonio: itemque desunt aliæ de operibus futuræ glorificationis, de quibus in hæc parte quartâ se pertractatorum, pollicentem habemus Halensem in prolixiore prologo, qui tertiæ parti præfixus prostat.

III. Quænam sit quadripartita Alexandri de Hales theologica Summa, jam tenes, lector humanissime. Manca illa est, imperfecta: habentque lacunas plurimas secunda, tertia et quarta pars. An fuerit verisimile, Halensem incompletum hoc opus relinquere voluisse, operamque locasse suam, ut opus diversum sub titulo Summæ virtutum elucubraret, ipsumque conficere tanquam supplementum quoddam vellet? In ipsâ tertiâ parte lacunæ duæ ingentes patent: altera post quæstionem 68, ubi agendum Halensi fuerat de præceptis Evangelii specialibus personarum præsentium, de præceptis ejusdem Evangelii judicialibus, deque consiliis: altera post quæstionem 82, quam juxta auctoris promissa excipere quæstiones debuerant de spe formatâ, de charitate, de virtutibus cardinalibus, de donis, de fructibus, de beatitudinibus. An lacunas istas omnes expleat Summa illa, quæ obtruditur, de virtutibus? Cur ergo prima prologi ejus verba describuntur: «Habitio ergo de gratiâ gratum faciente et gratis datâ sermone, consequenter dicendum est de Virtute?» Hæc alteram tantum non priorem lacunam spectant. Nos porrò doceant, quænam sint illæ quæstiones, quæ in Summâ virtutum pertractantur? An de virtutibus secundum theologicam et veram acceptionem, ut ipse ait Halensis 3 part. quæst. 96 in prologo? An etiam secundum philosophicam acceptionem disserat? An argumenta illustret, quæ pertinent ad dona, ad fructus, ad beatitudines? An de spe formatâ disserat, deque charitate Dei et erga proximum? An quæstiones de fide formatâ, quæ in Summâ quadripartitæ tertiâ parte numerantur 78, 79, 80, 81 et 82 prætermittat auctor in suâ virtutum Summâ, an easdem novis curis pertractet? Hactenus verò hæc et alia id genus frustra perquisita.

CAPUT IV. — Num Summæ prædictæ theologicæ lacunas expleret Guillelmus de Melitonâ? Piagium omne ab Aquinate removelur. Hunc in schola Alexandri Halensis audiatorem fuisse, rejicitur.

I. Nondum satis. Morte præventum Halensem reliquisse imperfectam Summam quadripartitam, passim fatetur Wadingus. Hæc insuper narrat ad annum 1257, num. 8, ubi de Guillelmo de Melitonâ, tratum Minorum alumnus, sermonem habet: «Guillelmus de Melitonâ, qui Summam theologicam Alexandri Halensis ob auctoris mortem imperfectam, absolvit, ita hortante Alexandro IV pontifice; et scribente anno primo sui pontificatus (Christi 1255) ad Franciæ ministrum, ut huic doctissimo viro adjudicaret alios, qui in tanto opere ei adlaborarent.»

Diploma pontificium, quod Wadingus non profert in lucem, inventum à se in Sorbonâ ad caput cujusdam codicis Summæ Halensis, luci publicæ tradidit Jacobus Echardus in Adnotationibus ad Elogium sancti Thomæ. Excerpta nonnulla hoc loco describo: Alexander episcopus servus servorum Dei, dilecto filio ministro fratrum ordinis Minorum in Franciâ, salutem et apostolicam benedictionem. Quadripartitam Summam Halensis præconio exornat pontifex: «Lacunosissimi operis sanctum aggrediendo propositum super quæstionibus theologicis, utiliore utique quam prolixam molitus est Summam, profectibus in lege Domini studere volentium compendiosius profuturam.» Sed illam, inquit, imperfectam ab auctore relictam, utpote morte prævento: «Deo ejusdem fratris (Alexandri de Hales) laboribus finem, antequam suscepti operis dictam perficeret, imponente perfectæ pietatis imperfectus mansit labor.» Hinc laudato ministro injungit: «Ut de consilio discretorum fratrum studentium ad perfectionem ejusdem Summæ, necessarios pro numero et idoneos pro merito convocet Parisius fratres: quibus ex parte nostrâ (ait) in remissionem injungas peccaminum, et ad suorum cumulum meritorum, ut dilecto filio fratri Guillelmo de Melitonâ, huic sollicitudini deputato, sedulo assistentes, ipsumque ac se mutuo adjuvantes, sine dilationis dispendio, præ-

« dicta Summæ opus fideliter exequantur. Datum Anagninæ « quinto cal. augusti, pontificatus nostri anno secundo, » id est, die 28 julii, anno æræ vulgaris 1256, cum Alexander IV electus in pontificem fuerit die 21 decembris 1254. Aut diversum est diploma pontificium, quod anno primo pontificatus datum memorat Wadingus, aut errat certe in diplomatibus anno efferendo.

II. « Ut perfectum opus (verba sunt Wadingi loco citato), à « septuaginta duobus magistris Parisiensibus commenda- « tum, et sigillis appositis comprobatum, pontifex etiam suo « diplomate confirmavit. » Opus esset, ut documentis in medium prolatis hæc innotescerent, quæ narrat doctissimus Minorum Annalista. Interim verò testatur quadripartitam Halensium theologicam Summam à Guillelmo de Melitonâ, et consodalibus perfectam fuisse, absolutam suppletamque : et hocce supplementum à magistris Parisiensibus comprobatum confirmatumque à Pontifice. Res ita fuerit. Jam sequitur Summam illam virtutum, quam instar Supplementi tertiarum partis confecerit ipse Halensis, adhibitam fuisse à Guillelmo de Melitonâ, eamque totam inter quæstiones ejusdem tertiarum partis repositam. Si namque eam elucubraverit instar supplementi Halensis, cur insuper eadem habere, ac prætermittere voluisset Melitonâ? Quod si in eadem Summâ tertiarum parte continetur inserta Summa illa virtutum, cur secundam partem suam secundæ non acceperit Thomas ex ipsâ quadripartitâ Summâ, ut ais, sed ex Summâ virtutum? Perinde foret et Summam eandem proferre, ac tertiarum prædictarum partis quæstiones designare, ut plagium divi Thomæ evinceretur. At neutrum hæcenus præstitum nec præstari unquam poterit.

Atqui verò Summa eadem quadripartita typis prodit nunquam perfecta et absoluta : patentibusque lacunis, quas indicavimus, abruptæ prostant editiones, quæ hæcenus curatæ sunt anno 1481 et 1482, et anno 1575 et 1576, et demum anno 1622, prima Norimbergensis, altera Veneta, ac tertia Coloniensis. Hinc argumentum redit, quod evincit, fictitium opus esse illam virtutum Summam, quæ ab Halensi instar supplementi tertiarum partis elucubrata dicitur. Si namque quod otium fuerit ipsi, quod in scribendis libris insumeret, ipsam sine dubio Summæ quadripartitæ seriem hinc inde et abruptam continuasset et explevisset: novum opus diversumque molitus non esset. Quod postremo, si alicubi aut typis editum aut manuscriptum reperiatur, in lucem proferri postulamus, ut cum Summâ theologicâ sancti Thomæ, ejusque potissimum secundâ secundæ conferatur. Nondum comparuit illud, neque poterit unquam exhiberi, nisi fortasse eò audaciæ processerit quispiam, ut ipsam secundam secundæ sancti Thomæ verbotenus describat, eamque sub doctoris Halensis nomine, apposito Summæ virtutum titulo, edi curet.

Sive ergo maneam et imperfectam quadripartitam Summam Halensis absolverit Guillelmus de Melitonâ, si injunctum perficere non poterit supplementum; de plagio accusari Thomas Aquinas, nisi per summam injuriam, non potest. Casimirus Oudinus in elogio ipsius Melitonæ ad annum 1240, sic habet: « Illud autem Guillelmi de Melitonâ « Supplementum impressum est cum ipsâ Summâ (quadri- « partitâ) seu Commentario Alexandri Halensis, Lugduni « annis 1515 et 1516, tomis quatuor in-4^o apud Antonium « Koberger, ut in Alexandro Halensi supra diximus. » Animadversionem ejus, quæ in Elogio Alexandri Halensis legitur, integram profero: « In bibliothecâ sancti Germani « de Pratis Parisiensi, ob suas antiquas editiones celebri, « habetur hæc editio facta Lugduni anno 1515 et anno 1516 « apud Antonium Koberger: eaque est ipsa Summa sub no- « mine Alexandri Halensis sæpius impressa, ut Norimbergæ « 1482, fol. Venetiis 1576, fol. Coloniae 1622, unde patet evi- « denter nec manuscriptum inveniri Commentarium in « quatuor libros Sententiarum Alexandri Halensis, nec im- « pressum ulibi, quod ab ipsâ ejus Summâ (quadripartitâ) « distinctum probari possit. » Sorbonici quidem et Victorini codices Parisienses adservantur, in quibus ipsa quadripartita Summa exhibetur, ac præterea textus Magistri Sententiarum. An istud solum fuerit supplementum, quod Melitonâ confecerit?

Eidem Melitonæ conjectatur Natalis Alexander tribuendam potius fore Summam virtutum, si quidem uspiam eadem existet quam Alexandro de Hales: indeque verisimilius esse colligit Guillelmus de Melitonâ Summam virtutum accepisse ex secundâ secundæ sancti Thomæ, quam istum ex illo quidpiam mutuatum esse. Neutrum conjecerim ego. Summæ suæ tres partes, primam, secundam, et quæ secunda secundæ appellari solet, scripsit Aquinas tempore hujus pontificis (Clementis IV, ad summum pontificatum die quintâ Februarii anno 1255 evecti) et sequens vacationis, ad annum usque 1271, quo Gregorius X, cum absens foret, electus tuit die primâ Septembris, vel etiam usque ad annum insequentem 1272, quo diademate sacro die vigesimâ

septimâ Martii redimitus est, ut Ptolomæus Lucensis disertè notat. Atqui verò Guillelmum de Melitonâ ante annum 1243 floruisse, vitæque mortali migrasse circa annum 1260 documenta docent, quæ afferunt Wadingus et Echardus. Viro suæ ætatis clarissimo postillas sive Commentarios tribuit Possevinus in Pentateuchum, in duodecim Prophetas, in Epistolam ad Hebræos ac Sermones in Evangelia. Commentationes in Cantica Cantorum et super Ecclesiasticum addidit Echardus, qui virum celeberrimum restituendum ordinis fratrum Minorum lubens agnoscit et candidè fatetur. Postillas denique Casimirus Oudinus addidit in Ecclesiastem et in Sapientiam Salomonis. At virtutum Summam, de quâ agimus, nemo unus est, qui pro Melitonæ fœtu habuerit.

Quæ demum omnia, totidem validissima puto argumenta, ut fictitia demum evincatur eadem Summa virtutum. Cæteroque verò in germano opere suo, scilicet in Summâ quadripartitâ, tametsi manco et incompleto, de pluribus egisse virtutibus Alexandrum de Hales, certò constat ex illo questionum elencho, quem hæcenus datâ occasione dedimus. Disserit quippe de fide informi, deque fide formatâ, de spe informi, de timore servili, de scandalo, de oratione, de jejunio. Easdem movet versatque Thomas quæstiones in secundâ secundæ, quæst. 1 de fide, quæst. 17 de spe, quæst. 19 de timore, quæst. 32 de elemosynâ, quæst. 43 de scandalo, quæst. 83 de oratione, quæst. 147 de jejunio. Utroque in auctore si prædictæ diligentius conferantur quæstiones, nihil sanè in Thomâ reprehenditur, quod verbotenus coram fuerit ex Halensi: ipsæque quæstiones neque resolutione, neque rationibus, neque argumentis, neque responsionibus, neque demum stylo conveniunt.

III. Dispendium operæ postremo loco non fuerit, si decantatam illam nostri sanctissimi Aquinatis disciplinam sub Alexandri Halensis magisterio paucis expendam. « Nescio « quid hoc opprobrii secum ferat, (ait Wadingus ad annum « 1244 numero 24) divum Thomam Halensis discipulum « fuisse? » Nihil neque nos contumeliosum et injurium sancto Thomæ Aquinati in hæc cum ipso Wadingo videmus, quæ sub Halensi Magistro disciplina decantatur. Quæstionem facti versamus, in quâ veritas quærenda est, ne in errore veritati injuriam minus consulti imprudentesque incidamus.

« Suspensæ ad ejus (Halensis) memoriam ab antiquo Ta- « bellæ (pergit clarissimus Minorum annalista) hoc inter « reliqua inscribitur distichon:

Quo duce præmonitus in prælia divus Aquinas.

Quotquot et usque legis fortius arma gerunt.

« Hoc ipsum præfert ejusdem doctoris imago quædam ve- « tustate exesa, ad introitum capituli conventus Parisiensis « depicta, in quâ divus Bonaventura, ac sanctus Thomas « doctoris magistri verba excipiunt. » Scilicet et fabulas canunt parietes. Epitaphium Halensis primoque lapidi sepulchrali inscriptum, mutilum hæcenus edium, integrum profert Jacobus Echardus, descriptum ex codic. Ms. seculi tertii decimi in bibliothecâ Sorbonicâ adservato fol. magn. membran. qui est altera pars Summæ quadripartitæ Halensis. Verba sunt: « In tumbâ, quæ de directo distat per « unam tumbam ab introitu chori Ecclesiæ FF. Minorum « Parisiis, hæc scribuntur. In tabernaculo capitis imaginis « sculptæ in dictâ tumbâ scribitur: Hic jacet frater Alexan- « der de Hales, qui obiit anno Domini 1245, duodecimâ « kalendas septembris. In circuitu dictæ tumbæ scribuntur « in versus: Gloria doctorum, decus et flos philosophorum, « etc. » ut apud Wadingum. In his carminibus tirocinii ab Aquinate positi sub magistro Halensi mentio nulla: unde evincitur tum altam superiorem elegiam ad murum appensam, tum imaginem ad introitum capituli depictam, novitias esse, ut infert Echardus, antiquis incognitas nulliusque momenti.

Quod sumi solet ex chronographiâ Halensis et Thomæ argumentum, his eludere verbis Wadingus nititur num. 28: « Nam et Parisios studiorum gratiâ missum fuisse præclarum « juvenem, non est ambigendum. Nec ita maturè inde pro- « fectus; sed postquam in curiam accersitus oblatam Cassi- « nensis monasterii administrationem renuit, et clam curiâ « dilapsus aufugit primùm Coloniam, ut auctor est Canti- « pratanus, qui tum vixit, et Thomam cognovit. Potuit ergo « Alexandrum audivisse, quamdiu Parisiis degit, illo super- « stite. Nec refert, si diu, si parùm, modo in scholis discendi « studio, Alexandrum conveniens audivit. » Plura sunt animadversione digna. Ac primò verba illa: « Nec refert si diu, « si parùm, » mihi videntur Wadingum exhibere pro ingenii acuminè subdubitantem de illâ Aquinatis sub Halensi magistro disciplinâ. Cur enim eam decantari oportuisset, tametsi probari et evinci posset Thomam aliquâ vice magistrum Halensem in scholis docentem audivisse, non studii gratiâ, sed virum in Academiâ Parisiensi celeberrimum cognoscendi desiderio? Mirum est ab eodem Wadingo in solu-

tione argumenti, quod Thomæ chronographiam spectat, unum laudari Cantipratensem, diligentioribus et synchronis prætermisissis testibus, Ptolomæo Lucensi, et Guillelmo de Tocco. Menda, quibus inquinata est narratio Cantipratani, protulimus omnia in dissertatione adversus Monachatum Benedictinum sancti Thomæ, capite 6, num. 11, ubi ostendimus à veritate ipsum abluere, cum narrat, 1° Aquinatam de Romanorum partibus venisse Bononiam; 2° Dominicam vestem Bononiæ indutum, ibidem aliquandiu subsistisse; 3° in curiam semel et iterum per litteras Apostolicas vocatum, eoque profectum esse; 4° dignitatibus ecclesiasticis à pontifice oblati insigniri nolentem, tunc à germanis fratribus furtim raptum et in carcerem detrusum; 5° à curiâ demum secundâ vice clam prolapsam, Coloniâ Agripinam profectum esse. Ad ipsam Abbatia Cassinensis oblationem quod attinet, si fides quidem adhibenda est, ad annum 1248 vel insequentem referri commodè eam posse, loco citato haud levibus conjecturis confecimus.

In eadem dissertatione, capite 9, num. 1, ingressum Thomæ in ordinem fratrum Prædicatorum, capturam ejusdem ac detentionem in carcere per biennium saltem incompletum, egressumque demùm à carcere, libertatemque ipsi donatam, eo temporis intervallo concludi, quod ab anno cadente 1243 excurrit ad annum 1245 inequentem, non conjecturis, verùm perspicuis argumentis demonstravimus. Atqui verò, fure demisso è carcere Thomâ, « statim animata sunt parata (Ptolomæi Lucensis verba sunt in Hist. Eccl. lib. 22, cap. 21) ad ipsum deducendum Romam. Inde vadit Coloniâ ad fratrem Albertum, ubi multo tempore fuit. » Verba etiam refero Guillelmi de Tocco, capite 3 « apud Bollandi continuatores inquentis: « Postquam verò frater Thomas, sicut divinitus ordini deditus sic fuit divinitus restitutus.... Fratres sui ipsum Romam ad captivum generale miserunt, in quo provideretur ei propter « spem futuri profectus in proximo de studio generali. » Ut minùs accurata hæc narratio redigi ad veritatem queat, animadvertite comitia ordinis generalis anno 1243 habita fuisse Parisiis die 31 Maii: anno 1244 Bononiæ 22 Maii: anno 1245

Coloniæ 4 Junii. Unde Guillelmi de Tocco verba sic intellige, ut Aquinas Romam missus fuerit, indeque ad capitulum generale celebrandum Coloniâ eo anno 1245 in quo de studio generali eidem provideretur. Ita factum: « cum enim Joannes magister Ordinis (pergit referre Guillelmus de Tocco) ipsum in charissimum in Christo filium suscepisset, duxit eum ad Parisios, et deinde Coloniâ, » ubi fratri Alberto tunc florenti erudiendum tradidit. Parisinum iter silet Ptolomæus de Lucâ: disertè memorat illud Guillelmus de Tocco. Nempe, cum vix ibi commoratus fuerit Thomas, iterque suum Coloniâ cum magistro Generali continuò profecisset; Parisinam illam neque memorandam duxit Ptolomæus Lucensis profectionem.

Quæ demùm accuratissima chronographia satis evincit, neque diù, neque parùm, Thomam nostrum in scholis, discendi studio, Alexandrum Halensem audivisse: quem scilicet ipso anno 1245 vitâ migrasse, fatetur Wadingus, die duodecimâ kalendas septembris, seu die 21 augusti, ut in superiore legitur epitaphio, quod Echarthus in lucem protulit; cum Thomas jam Coloniâ pervenisset ante diem quartam Junii, quo comitia Ordinis generalia Joannes Theutonicus celebravit. Quid? quod eodem nec anno 1245, neque superiore aliquo post annum 1238 tempore, publicis præfuisse scholis Alexandrum Halensem, Echarthi sententia est, quam alii expendant. Ipsum consule in notis ad sancti Thomæ elogium, et Natalem Alexandrum in opusculo hæc de re edito, egregiè disserentes.

« Ego doctori angelico (iterum Wadingus numero 25) « nihil in hoc derogatum esse video, si jam senem juvenis « audivit, quem senex præ reliquis assumpsit imitandum « et sequendum. » Priorem facti quæstionem jam solutam direptamque puto. Quod additur, ad examen vocent alii: num scilicet ita « Halensem secutus et imitatus fuerit » S. Thomas, ut ipsum etiam superaverit, « theologiam parturando (verbis utor Natalis Alexandri) Summamque scribendo, cujus ab ordine, methodo, subtilitate, nitore, « stylo, eruditione, ratiocinandi vi, Summa doctoris Halensis toto cælo distet. »

BERNARDI MARIE DE RUBEIS DISSERTATIO,

DE QUATUOR S. THOMÆ AQUINATIS LOCIS AC DOCTRINÆ CAPITIBUS, INEPTA ET INJUSTA CENSURA
NOTATA A JOANNE FABRICIO.

CAPUT PRIMUM. — *Sanctum Thomam notat Joannes Fabricius de mendoso indice Gregorii Magni super Cantica: quænam ejusdem fuerit in hujusmodi indicibus diligentia. Ante Aquinatam idem index mendosus legitur in Magistro Sententiarum, Petro Lombardo: unde Fabricii censura, insipiens et injusta. Vitiosæ prædictæ citationis origo: an ergo potius Glossam quàm Gregorium, verè citaverit sanctus Thomas. Hujusmodi censuræ in Thomam ineptissimæ. Bona et optima fides ejus.*

I. Joannes Fabricius in secundâ Historiæ bibliothecæ Fabricianæ parte, num. 13, recenset Thomæ Aquinatis Summam theologiæ, Coloniæ anno 1622 typis editam. Hæc datâ occasione, aliorum dicta plura colligit, quæ sanè aut minùs accurata sunt, aut inepta, aut falsa, ut sanctissimi doctoris, ejusque postremi operis claritas et auctoritas quoquo modo infuscetur ac minuatur. Singula, quæ fide protestantium aut criticæ intemperantioris hominum adhibita opponuntur, referre hoc loco non lubet, cum ea in præviis Admonitionibus aut Dissertationibus nostris hactenus in lucem emissis, aut validissimè refutata sint aut diligentius enarrata. Pauca occurrunt ab ipso Fabricio adnotata, quæ cum momenti quidpiam videantur habere, ad examen vocare præstat.

Paginâ 83, in editione scilicet Wolfenbutelii anno 1718 curatâ, sic ait censor: « Nunc depremdenda sunt, quæ viri « eruditissimi in hæc Summâ (Theologiæ) observârunt notârunt « que. » Quænam verò et quot illa sunt, quæ à novo censore item proferri ac redargui debuerint? Nimirum quatuor tantum numerantur, vel quæ insuper habenda fuerant utpote levissima, vel quæ iniqua censurâ perstringuntur. Primum est: « P. 1 (parte prima), quæst. 8, art. 3: *Sed contra est quod Gregorius dicit super Cant. canticorum: « quod Deus communi modo est in omnibus rebus præsentia, potentia et substantia.* Hic locus non reperitur in Gregorio Magno: Ancillon, Mélanges critiques, P. 2, 333.

« Atquid si in Gregorio Nysseno, qui illum in librum commentatus est? Imò in nostræ editionis margine citatur Gregorius M., homil. 7 in Ezechielem, parùm ante medium. »

Inter dissertationes triginta, in uno volumine in-folio simul collectas, de Gestis et Scriptis ac Doctrinâ sancti Thomæ Aquinatis, editasque Venetiis anno 1750, apud Joan. Baptistam Paschali, postrema est, ubi diligentius agitur, capite 4, de copiâ lectionis, quam longè latèque patentem in sancto Thomâ satis indicant ejus opera, sive quod attinet ad veteres philosophos, sive maxime ad Ecclesiæ christianæ Patres scriptoresve omnis ævi. Anonymi critici viri puerilem castigativum animadversionem, qui cum recenseat scriptores ecclesiasticos, quos legerit Thomas, numerat tantùm Magistrum Sententiarum, Epistolas Pontificum decretales, ac integrum Gratiani decretum. Imò sine dubio in hisce rivulia non sistebat Aquinas, adibatque fontes ipsos, si pro seculi conditione liceret. Patrum opera, quæ bene multa præstò erant, evolvebat excutiebatque: ac novimus insignes alias lucubrations, quæ desiderabantur, diligentissimè ab ipso perquisitas in codicibus, qui latebant in forulis. Noverat ipse nihilominus non pauca sibi deesse ecclesiastica monumenta, quæ alibi indicata aut in catalogis recensita legebat: ipsorumque defectum ut aliquo modo suppleret, utebatur decreto Gratiani, et glossis, et cætenis, idque genus collectionibus antiquiorumque magistrorum scriptis, quæ ferebantur illa ætate. Hanc lectionis copiam in Aquinate, et hanc ejus eruditionem splendidissimis exemplis ac factis inconcussis ostendimus in dissertatione citatâ, quæ sub Admonitionis præviæ titulo habetur in tomo 16 operum sancti Thomæ, quorum editionem Venetam in-4° incepit « Josephus Betinellus, » ac proseguitur diligentioribus typis Simon Occhi.

Quod ego Thomæ Aquinatis elogium dum paucis repeto, nævos etiam in ejus operibus non diffiteor, quos ætate suâ præcavere nec ingenii acumine, nec ullâ diligentia ac industria

poterat; cuiusmodi sunt alium auctorem pro alio allegare, et alterius opus alteri substituere, ac librorum locos mendose citare, aut mendosos qui legebantur sequi indices. Temporum, quibus vitam agebat scribebatque Aquinas, conditio hæc erat: quæ tamen non obstat quominus Erasmus vir criticissimus eâ laude Aquinatam celebraverit, « ut qui iis, quæ per eam tempestatem dabantur tam dextrè « sit usus. » Menda huiusmodi post reseratos fontes Patrum, post editam ecclesiasticorum monumentorum copiam, postque plurimum seculorum sudores laboresque, facili negotio aut omnia, aut penè omnia emendârunt Nostrates, aliique viri diligentissimi: collatisque codicibus Thomæ manuscriptis observare potuerunt, mendosos indices non paucos, non è calamo Thomæ profectos esse, sed ex amanuensium aut typhothæorum inscitia et oscitantia.

II. Jam verò ad mentosum Gregorii Magni super Cantica indicem sermo convertatur. Ante Aquinatam verba, quæ descripta sunt num. 1, jam Gregorio tribuerat Magister Sententiarum, Petrus Lombardus, in primo libro, dist. 37, sub litterâ A: « Beatus Gregorius super Cantica Canticozum inquit: Licet Deus communi modo omnibus rebus insit, præsentia, potentia, substantia, » etc. Miratio subit id non advertisse Fabricium censorem! Id verò pridem observaverat Reginaldus Lucarinus in suis animadversionibus in textum operum sancti Thomæ, Romæ excusis anno 1666. « Hanc sententiam, etc. (inquens), tribuit Magister in 1, dist. 37, sancto Gregorio, scribenti super Canticum Canticozum, ejusque fidem secutus est sanctus Thomas. » De hæc hallucinatione agit Sammaureus operum sancti Gregorii editor doctissimus in Adnotatione ad Expositionem Canticozum, à quâ sine dubio abest: ea sententiâ Thomam quidem, sed etiam Magistrum Sententiarum memorat pro suâ diligentia et fide, qui in errorem incidere: probatque deinde, temporibus Petri Lombardi, qui floruit duodecimo seculo, « dubium non fuisse sanctum Gregorium exposuisse Cantica »

Mendosum ergo indicem ex Magistro Sententiarum transcripserit Aquinas: quem etiam sanctus Bonaventura transcripsit ibidem parte 1, art. 3. qu. 2. At lapsus huiusmodi, levissimum illum nulliusque momenti, quis non condonet in Magistro ac multo magis in sancto Thomæ, et in sancto Bonaventura? Quis etiam maturioris consilii non illud præterisset omnino? Nonne verò Joannes Fabricius, qui censorem agit aut inscitiam redarguendus est, qui mendam illud in Petro Lombardo non viderit ante Aquinatam; aut certè injustitiam, seu nimiam criminandi Thomam libidinis, quem unum, prætermissis Magistro, de nævo accusat, utrique communi?

III. Quoniam verò in hanc disceptationem, tametsi levissimam, ingredi congit, liceat mihi inferre gradum, et in ipsam vitiosi indicis originem diligentius inquirere. Id erit fortassè cum aliquo emolumento. In Glossa, quæ vocatur ordinaria, super capit. 5 Cantici Canticozum, ad ea verba vers. 17: *Quod abii dilectus tuus?* plures afferuntur expositiones. Editione utor, quæ exstat in Bibliis sacris Nicolai Lyran. (Expositio prima est: « *Quod abii?* non relinquens do vos, in quibus erat; sed ubi alios associet, et post alios etiam alios invitet » (Altera: « *Quod abii?* Gregorius: « Sciendum quòd « Deus qui ubique est, in loco est, sed locis non est. Locale dicitur, quod circumscribitur secundum partes loci, supra et infra, ante et retrò, dextera et sinistra, » etc. (Tertia demùm: « *Quod abii?* licet Deus communi modo omnibus rebus insit, præsentia, potentia, substantia, tamen familiari modo dicitur inesse, id est, per gratiam, » etc.

Quo in loco perspicuum est expositionem secundam Gregorio tribui, minimè tertiam, quæ sententiam exhibet, qua de agimus. Quemadmodum verò expositio tertia hactenus in operibus Gregorii irritò voto perquisita est: ita secunda, sin minus quoad singula verba, saltem quoad sensum, hauri sine dubio ex variis Gregorii locis potuit: sive ex libro 2 in Job, capite 7, num. 20, sive ex libro 10, capite 9, num. 14, sive ex libro 16, capite 8, num. 12, sive ex libro 27, capite 11, num. 19, sive ex libro 1 in Ezechielem, homilia 8, num. 16, sive ex libro 2, homilia 5, num. 2.

Allatum Glossæ textum dependenti jam facile innotescit mendosi indicis origo apud Magistrum Sententiarum. Hanc vidit Franciscus Sylvius, qui l. p. qu. 8, art. 3, in calce sic ait: « Magister, cum Glossam ordinariam legeret, quæ ad finem capituli 5 in Cantica habet ista verba, non quidem « sub nomine Gregorii, sed quia paulò ante citatus erat « Gregorius, putavit etiam sequentia esse Gregorii, » cum sint procul dubio ipsius Glossæ. Hanc veram originem sive dissimulaverit sive ignoraverit Fabricius, pudendum sane est. Glossæ opus Walafrido Strabont tributur, qui nono seculo vitam agebat.

An Glossam legerit sanctus Thomas, et an potiùs Glossam in prædicto articulo scripserit ipse, imperitque amanuens-

ses Gregorium substituere? Francisci Garciae in suis emendationibus erratorum, etc. verba sunt: « Si me conjectura « non fallit, Thomas sic citavit: G. dicit supra Cantica, vobis « lens significare Glossam, et non Gregorium: et tamen alii « quis pro Glossa posuit Gregorium, cum utrumque ab eadem « dem littera G. initium sumat. » Eruditioni ac diligentia Aquinatæ convenit conjectura. Res attamen est, quæ codicum Mss. fide conficienda videtur. Vetustum summæ theologiæ codicem in Veneta sanctorum Joannis et Pauli Bibliotheca illustravit peritissimum Dominus M. Bernardelli ejus cœnobii alumnus: scriptumque invenit, g' g': quæ sigla Gregorium indicant. At alii præterea codices bonæ notæ expendendi forent, ut quid demùm scripserit Thomas, quid amanuenses peccaverint, certò constaret.

IV. Magistri fide deceptus fuerit sanctus Thomas. Adeo levis hæc ejus hallucinatio est, ut nonnisi ineptissima haberi debeat censura, quam iterùm propalare Fabricio placuit. Mendum quidem cubat in indice: ac quæ citatur describiturque sententia, reperitur in Glossa, verissimamque doctrinam continet, quam latinorum graecorumque Patrum documentis illustrat Dionysius Petavius libro 3 de Deo Deique proprietatibus, à capite 7. Patet jam verò, vitiosi prædicti indicis emendationem querendam non esse in aliis Gregorii operibus, ac locis superioribus indicatis: quod nonnulli fecerunt. Glossæ nomen nihil anceps reponere pro Gregorio: quod factum video in Parisiensi editione anno 1652 curata. Hoc opere, quod Glossam ordinariam vocamus, frequentius utitur sanctus Thomas. Quid verò? Accidit non rarò, allegatas à Thomæ sententias in eadem non reperiri Glossam quam scilicet variis typis editam habemus. At Glossæ codicem Ms. nactus me esse, testatur Joannes Nicolaus in præfatione ad Summam theologiæ, qui fidem integram sancti Thomæ confirmat, easque sententias continet quas veluti è Glossa desumptas affert sanctissimus doctor. Hinc verò prudens quisque discat, ne tam præceps in huiusmodi rebus iudicium ferat.

V. Fuerint alii in operibus Thomæ mendosi indices. Verùm enim verò non omnes Aquinati tribui debent, cum plures ex inscitia et oscitantia amanuensium proficisci poterint: et si qui ex ipsius Thomæ calamo exciderint, nonnisi per injuriam tam facile obijciuntur ac etiam exaggerantur. Interim menda id genus omnia, aut penè omnia jam doctissimorum virorum diligentia emendavit. Inter primos, qui hanc spartam ornare cœperunt, eminent inter nostrates Antonius, patria Lusitanus, cognominatus à Conceptione, maturoque cognomine dictus deinde Senensis ob singularem erga sanctam virginem Catharinam de Senis observantiam. Antverpiæ opus edidit typis Plantini anno 1569, fol. inscriptum: « Testimonia Patrum profanorumque auctorum, ac demùm, quæcumque alia citat sanctus Thomas « saltem in confuso in tota sua Summa theologiæ, indefesso « labore perquisita, » etc. Hujus vestigia presserunt alii exitu felicissimo. Idque demùm constat auctorum sententias ab Aquinate citatas aut ipsis verbis tenus, aut saltem quoad sensum, vel genuinas esse, suasque certos habere parentes: vel si quæ admodum paucae supposititiae sunt, reperiri tamen in ecclesiasticis monumentis: adeoque in huiusmodi indicibus bonam et optimam constare Thomæ fidem.

CAPUT II. — *Altera Fabricii censura doctrinam Thomæ petit de proprio illo Dei nomine. Qui est: ejusdem doctrinæ subtilitas ac etiam sollicitudo. Adversus Fabricii rationes expensæ et eversæ; vincitque Masorethica textus hebræi lectio. Sancti Thomæ doctrina, veterum latinorum graecorumque Patrum documentis conformis: ac favent Hebræorum manuscri.*

I. Altera sequitur Joannis Fabricii censura. « Parte eadem « (prima), quæst. 13, art. 11. Hoc nomen, *Qui est*, triplici « ratione est maximè proprium nomen Dei. 1^o Propter sui « significationem; 2^o propter ejus universalitatem; 3^o propter ejus significationem. Ista subtiliter excogitata videntur. Saltem parùm solida sunt, præsertim cum non sit « revera scriptum: *Sum qui sum*, sed: *ego qui ero*. Quid « quid tandem his verbis indicare Deus voluerit, hoc est, « sive curiosam Moysis interrogationem simpliciter rejicere; « sive presentiam suam ipsi promittere, sive ex operibus « suis qualis sit appariturus esse docere. C. Vorst. in Notis « ad Disp. 2 de Deo. » Conradum Vorstium intellige in tractatu de Deo, sive de natura et attributis Dei.

Integram Thomæ textum referre præstat, ut ejus doctrinæ subtilitas simulque sollicitas magis effluget. Verba sunt: « Dicendum quòd hoc nomen, *Qui est*, triplici ratione « est maximè proprium nomen Dei. Primum quidem, propter « sui significationem. Non enim significat formam quædam, « sed ipsum esse: unde cum esse Dei sit ipsa ejus essentia, et hoc nulli alii conveniat, ut supra ostensum est, « manifestum est quòd inter alia nomina, hoc maximè præpriè nominat Deum; unumquodque enim denominatur à

« suâ formâ. Secundò, propter ejus universalitatem. Omnia enim alia nomina vel sunt minùs communia: vel si conuertantur cum ipso, tamen addunt aliqua supra ipsum secundum rationem (ut verum, bonum), unde quodammodo informant et determinant ipsum. Intellectus autem noster non potest ipsam Dei essentiam cognoscere in statu viæ, secundum quod in se est: et ideo quàm aliqua nomina sunt minùs determinata et magis communia et absoluta, tantò magis propriè dicuntur de Deo à nobis. Unde et Damascenus (lib. 1 Orthod. Fidei) dicit quòd principalis omnibus, quæ de Deo dicuntur, nominibus est, *Qui est*. ... Tertio verò, ex ejus significatione. Significat enim esse in præsentì, et hoc maximè propriè de Deo dicitur, cujus esse non novit præteritum vel futurum, ut dicit Augustinus in quinto de Trinitate. »

Subtiles habeantur prædictæ Aquinatis rationes, hoc est à perspicaci ingenio rem, quam versat, profundius perscrutante inventæ: at solidæ quoque sunt, utpote ipsi rei, quæ subtilius consideratur, maximè convenientes. Rationi tertie pondus additur ex auctoritate sancti Augustini in libro 83 Quæstionum, qu. 17: « Apud Deum nihil deest: nec præteritum igitur, nec futurum, sed omne præsens est apud Deum. » Et libro 5 de Trinitate capite 2: « Ab eo, quod est esse, dicta est essentia. Et quis magis est quàm ille qui dixit famulo suo Moysi: *Ego sum qui sum; et dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos?* » Rationem secundam firmat auctoritas Joannis Damasceni loco citato, capite 9, in editione Michaelis Lequien: « Ex omnibus porro nominibus, quæ Deo tribuuntur, nullum æquè proprium videtur atque ó *ὄν*, *Qui est*, quemadmodum ipsemet, cum Moysi in monte responderat, ait: *Dic filiis Israel: Qui est, misit me*. Nam totum esse, velut immensum quoddam ac nullis terminis definitum, essentia pelagus, complexu suo ipse continet. » Utriusque demùm, Augustini et Damasceni auctoritates allatæ primam rationem confirmant.

Neque tamen putandum est nomen istud ita ab Aquinate intelligi proprium Dei ac si perfectè et adæquatè essentiam Dei, cujusmodi est in se, significaret aut representaret; sed quia adhuc imperfectus (ipso Thomâ sapientissimè animadvertente in 1, dist. 8, q. 1, art. 1, ad 3) per alia nomina significatur eadem essentia Dei. Hæc verò Thomæ documenta si præstò Fabricius habuisset, haud unquam doctrinam ejus subtiliorem potius judicasset quàm solidiorem. Ad Joannis Damasceni locum notam appingit Lequienus, dignissimam animadversionem. Verba sunt: « Prisci philosophi Deum neutro nomine, *ὄν* appellabant: quæ vox ad ipsum ens in communi significandum atheo sensu detorqueri posset. At masculinum, *ὄν*, solum Deum verum exprimit, cujus essentia sit ipsum esse purissimum ac substantivum, conditis rebus neutiquam concretum, ac aut ex ipsi intellectùs operâ abstractum. » Gregorii Nazianzeni verba subjungit in Oratione 36 circa finem inquisit: τὸ δὲ *ὄν*, ens verò proprium sanè est Dei, ac totum, nec priore aliquâ re nec posteriore (nec enim erat, aut erit) definitum ac circumcisum. Ubi τὸ *ὄν* neutro genere è ratione proprium esse Dei dicitur, quia totum esse Deus comprehendit sine ullâ limitatione. Clarior est ac splendidior Joannis Damasceni expositio lococitata: « Ex omnibus nominibus, quæ Deo tribuuntur (inquisit), nullum æquè proprium videriatque ó *ὄν* (masculino genere), *Qui est*. ... Nam « *ὄν* τὸ *ἐὶνα*, totum esse (quod est τὸ *ὄν*, genere neutro), ac velut immensum quoddam ac nullis terminis definitum ac essentia pelagus, complexu suo ipse continet. »

II. Censoris Joannis Fabricii oppositio prima est: « Non esse reverà scriptum, *Sum qui sum*; sed: *Ero qui ero*, (tertio capite Exodi, vers. 14) quo nempe ex loco nomen Dei sumitur, quod ipsius Dei maximè proprium esse docet Aquinas. Sacra historia tradit Moysen à Deo electum esse missumque ad Israelitas, quos ab jugo Pharaonis liberaret: ipsumque Moysen rogasse Deum ut quo ipsum nomine apud Israelitas vocaret, patefacere dignaretur. Divinum responsum sic exhibet sacer textus hebræus: *Dixit Deus ad Moysen: Ebieh* *Ebieh* *et dixit, sic dices filiis Israel: Ebieh misit me ad vos*. At verò Ebieh vox est verbi *יהי*, *fiat*, ac temporis futuri in conjugatione, quæ dicitur *kal*: unde juxta grammaticæ regulas versio foret: *Ero qui ero*. ... *Ero misit me ad vos*. At enim frequentissimum Hebraismum adnotat grammatici, quo futurum usurpatur pro præsentì: ipsumque in allatis verbis locum habere, adprobant critici sacri, Munsterus, Fagius, Vatablus, Clarius, Drusius.